## De apostematibus

discrasia et similis certe multo magis icurabilis remanebit. et quod ultra si correctione haberet multo magis perpetuaretur vita vel non haberet utique tempus proficiendi operationes in melioribus. Si vero in iuuenibus sit plurimum cura habet et magis si pueris insit. habent enim iuuenes naturam forte resumibilem naturaliter et si accidentaliter sit defecta: et pueri multo magis. Et proinde a fortitudine naturali optimi sunt reduci secundum magis et minus: nisi accidentaliter siccitas sit confirmata: ut quod retigerit adeo membra solida quod tertia humiditas posita sit in piculo non ultra extendi iam totali sumpta. et si non in toto: in parte vitili et maiori. Et quod remedium i cura est sola discrasie siccitatis alteratio. quod quod cum fratri sit iuncta complebitur cum humectatione calidis temperate. Qualia sunt quae in cura ethice febrilis sunt dicta minus eis aut mixtis aliquibus calidis odoriferis et cum actuali calitate maiori approximatis. Et quod est balneum pedum decoctio in aqua eius floribus camomille melliloto et callos actu quod febrili conueniat. Et quod est lacera quo non est extractum butyrum habens plus mellis et mel ipsum quod est vltimum in iuuamento istis sicut vltimum in nocumeto febrilibus dictis. Et quod sunt alie medicine humide et calide: ut clisteria facta ex fenugreco: seie lini: capitibus et pedibus agni: oleo camomillino: et sisamino: et melle. Et syrups ex aqua decoctionis ipsorum. et prope ex floribus camomille: et sisamino: et puccaro nabit: et melle. Et etiam ex calidis et humidis ut pineis vactilis maturis: passulis: fistico: amig. dul. ligri. et alijs similibus illis. Et cerotaria ex oleo sisamino: vel amigdalarum dulcium cum cera ru. Et fricationes fortes trabentes non resoluentes. Et quales sunt cibi calidi humidi potentia et actu: facile penetrabiles: et velocis defecationis in quibus non sit viscositas sicut aqua carnis: et vitella ouorum forbilli: epacta gallinae pinguium: et carnes noue columbe non pinguis valde cum aqua rosae. et fructus predicti: et potus vini maturi subtilis et odoriferi conuenientis quantitate minus limphati. Et qualia sunt alia ex non naturalibus rebus proportionabilia illis. Et si siccitas est equalitate actuarius sit iuncta cum eis fiet eius curatio: remissis tamen a caliditate naturaliter vel artificialiter saltem in mixtione.

Cap. iij. de cura et medicinis ethice et putride complicate.

Ethice febrilis cum putrida complicata. Cura est quatuor res. Prima abscisio cause. secunda alteratio febrilis discrasie. tertia regimen. et quarta correctio accensius. Abscisio cause est putredinis eius et multa mundificatiua. Ipsa enim putredo existens febrilis putredinis causa immediata quae est causa ethice. aut causa ethice mediata et sic causa est cause. Et pro eo cura ab ea est recto ordine inchoanda. nam ea euacuata cessabit putrida et ethica consequenter: et ea manente quantunque febris vtriusque magnitudo et incensio possit remitti. semper tamen praecedit consumptio propter reservationem putredinis plongetis febre in remissionis causa. Inquit. n. S. Non est possibile disponere vllas curare finaliter manente adhuc causa faciente eam. et propterea a putredine inchoanda est cura. Inquit. n. Sbo. cum due egritudines iunguntur ab ea inchoanda est cura que causa est alteri sine qua alia curari non potest. Qualiter autem et quibus curet et euacuet putredo superius dictum est. Alteratio quoque febrilis discrasie quod et quibus pleatur medicinis superius est dictum. Et tamen quod discrasia febrilis est magna. nam ad sumptioes producens quod si preuendicans supra curam: et simul digerendo et euacuando putredinem discrasias alterare: et si non conueniat in auxilijs vtriusque cause. s. et febris commune auxiliu impendat et simplex flativa vel melica sit putredo quod naturaliter talis inuenire est possibile secundum S. dicentem. Itaque in duobus disponibus diffisile est inuenire auxiliu quod multum proficit: obstat autem nihil. fiat secundum artem oppositu in partibus mixtu aut distinctu loco vel tempore sit equale siue inequale equalitate et inequalitate seruata: ut sic alteret febrilis discrasia quod non crudet putre-

do: et illud fiet si alteratia exterius et iterius non remisse validi ministrant. Et proinde lac venegit quantunque n. conuenit ethice immediate: magis tamen nocet ei mediate. quod putredine auget quod causa est sue cause. Et sicut balneum dicitur sit digesta putredo: et alijs auxilijs procuret: que et si alteri nocent: non tamen valde que tue discretionis relinqimus causa breuitatis: et regimen et accensiu correctione cum oia ex predictis sint nota.

Incipit secunda particula sectionis secunde continens summas quatuor.

### Equitur secunda particula

Sectionis secunde quae est de medicinis aptatis quae plurimum febris sequitur de partibus curae continens summas quatuor. Summa prima est de medicinis apostematum sanguineorum continens capitula. xij.

Cap. primus est pbeniale et est sermo generalis in apostatibus: causis: signis et cura omnium.

Cap. secundus. de flegmone et est apostema sanguineum et de medicinis eius.

Cap. tertius. de apostemate glandularum seu flegmone eorum et de medicinis eius.

Cap. quartus. de flegmone quod dicitur antrax et carbunculus et medicinis eius.

Cap. quintus. de flegmone quod spina dicitur clauus vel furunculus et medicinis eius.

Cap. sextus. de pruna seu carbone et igne persico et medicinis eius.

Cap. septimus. de vena egrediendi et medicinis eius.

Cap. octavus. de panaricio et medicinis eius.

Cap. nonus. de apostatibus paruis seu pustulis illius generis vtriusque sunt morbili et variole et medicinis eorum.

Cap. decimus. de exituris calis et extrisecis quod de intrisecis in prima sectione est dictum: et erit sermo generalis in terminatibus apostatibus.

Cap. undecimus. de estriomeno et cancrenis eius.

Cap. duodecimus. de moro et medicinis eius.

Cap. decimus tertius. de appropriatis apostematum sed diuersitate membrorum in quibus fiunt.

Cap. primus est pbeniale: et est sermo generalis in apostatibus causis signis et cura omnium.

Postema secundum S. est tumor preter naturam quo membra magnitudine deficiunt ab eo quod est sed naturam

Diuiditur autem et variatur per genera et species variatione suarum carum penes quod eius cura seu medicatio plurimum variat. et proinde ad curam necessariam regrende per ad glauconem docuit. S. que sunt quatuor: materialis: formalis: efficiens: et finalis. Materialis est duplex. vna in qua et est omne membrum habens regimen adeo ut in ossibus et cerebro etiam fieri possit: quod serapioni videatur strariu: eo quod recipere nequeunt: extensio ipsi. Ad quod rex Abo. respondit ostendens quod in predictis membris possit fieri apostema sic. omne quod recipit nutrimentum et recipit augmentum superfluitatis ipsi cum in eo collecta fuerit recipere potest et extensio et si non magna ut expedit in apostemate prope: tamen aliqualem recipit: que fit filis apostemati sensui manifesta: ut hoc dici possit quod fieri possit apostema in eo siue sit simile: cuius egritudo est principaliter siue officiale: cuius egritudo est inter. et tamen a natura eius mutata formam accipit. s. magnitudinem et tumorem: eo quod lesio nature ipsius et operationis sicut eius magis manifesta est sensui quod lesio nature similis: licet principaliter sit in ipso. Alia materialis est ex qua. Et est quatuor humores. aquositas et ventositas. penes tales causas diuidit in genera et species essentielles. In genera. nam apostatu aliud calidum. aliud frigidum. In species. nam calidum quod est sanguineum: quod est colicium: quod est amiatu. Et frigidum quod est flicium: quod est mlicium: quod est aquosum: et quod est

ventosum. et ea q̄ ḡn̄t̄ sunt illoz: s̄z ip̄i<sup>o</sup> mā plurimū mix-  
ta est. v̄z q̄ morbi specificati cura magis p̄pa est et certa  
apparetq; ap̄a īq̄tū morb<sup>o</sup>. et acc̄is est specificet̄ dupl̄t̄ vt  
per s̄ub̄m in quo et eēntiā ei<sup>o</sup> depēdētē a mā ei<sup>o</sup> ex q̄ s̄z du-  
plicē ei<sup>o</sup> ḡn̄atōez d̄cām. Et medicā seu cura p̄pa ei debet  
f̄m cōsideratōez qdē put ē mēbz organici a c<sup>o</sup> nā curatōis  
sum̄t̄ īgeniū rōne c<sup>o</sup> ita est morb<sup>o</sup> vni mēbz p̄pus q̄ nō  
alteri. v̄bi ḡa. s̄r̄sen. frenes̄is. litargia. pleurēsis. p̄pleumo-  
nia. et s̄ilia. ista ita sunt organici mēbz a q̄bus denotatio  
nem recipiūt p̄pa egritudo q̄ nō alteri. q̄ nō ep̄ati nec s̄to  
nec renib<sup>o</sup> nec s̄lib<sup>o</sup> eis. Et sub hac rōne eius cura cecidit  
seu p̄trinit̄ ad sectōez p̄mā. vt q̄ in ea egit de cura ap̄atuz  
oculor̄z mēbz. s̄. in p̄fundo corp̄is positoz. q̄ officialia  
sunt. f̄m v̄o cōsideratōne sue eēntie q̄ morb<sup>o</sup> cal̄s est et fri-  
gid<sup>o</sup> a nā hūozis p̄cedēs. et sic est p̄s̄ilis in p̄s̄ili mēbz a c<sup>o</sup>  
nā curatōis vie sum̄t̄ īgeniū: q̄ q̄st̄itatis calefaciēdi et in-  
frigidādi exp̄icādi et hūctādī habet̄ ab ea cadit seu p̄inet  
ad hāc sectionē sc̄dam. vt q̄ agat̄ in ea de cura ap̄atuz appa-  
rentiū. s̄. cutis et subcutaneoz. vt carnosoz q̄ vlt̄ toti<sup>o</sup> babi-  
tuz p̄prehēdūt. s̄z ifrascripta cura īq̄tū ḡn̄alis ītrinfec<sup>o</sup> sit  
cōis. Cā efficiens duplex est. s̄. ītrinfeca et extrinfeca. Intri-  
feca v̄o est duplex. f̄m duplicē modū fiendi ip̄i<sup>o</sup>. Nam aut  
fit s̄z modū ifluxiōis et est p̄limū. et tūc cā eius erit triplex:  
vt ex p̄te ifluentis seu mittētis vt corp̄is totius. vel mēbz  
et est p̄lectoria. vel cacochimia. xū vtutis ip̄i<sup>o</sup> fortitudie nō  
absolute. sc̄da est ex p̄te mēbz recipiētis. et est d̄bilitas ei<sup>o</sup>  
nālis vel tēporal̄: et vacuitas disponēs ad recipiēdū. et do-  
lor fortis et calitas in attrahēdo coadiunās. et si nō sit eius  
f̄tus īferior: et mittētis replo nō existat. tertia est viāz ap-  
titudo. q̄ ip̄az largitas venaz vel poroz de mittētē ad re-  
cipiēns p̄tensoz. Inqt. n. Joā. Modi morboz et in natura  
li m̄lia cū aliquo hūoz cōcurrentiū ad ifirma mēbz sunt  
q̄tuoz. p̄mus ē vtus mēbz ipellētis et d̄bilitas recipiētis.  
sc̄ds est multitudo hūoz. terti<sup>o</sup> est d̄bilitas vtutis nutriē-  
tis. et q̄rtus largitas vie vt poroz vt supra in iūcturis ē di-  
ctum. Aut fit per modum p̄gōnis et illud fit raro. Luus  
cā est d̄bilitas sola mēbz in quo ap̄a est. q̄re nō suum pōt  
p̄p̄iū cōuerrere nutrimentū totū vel f̄m p̄te: q̄ membruz  
fit paruū et nutrimentū multū. vel q̄ nutrimentū possit con-  
uerrere. s̄z supfluitates ei<sup>o</sup> nequeat expurgare. vel debile i-  
se. vel q̄ sit multe grosse et viscosē. aut ibibite. vel q̄ duct<sup>o</sup>  
sint obstructi. vel q̄ defit ei exercitiū. vel eūo nālis p̄sue-  
ta ei vel artificial. Inqt. n. S. Et. n. tēptat qdēz nā suis sem-  
per vtēs vtutib<sup>o</sup> assimilare quoz q̄ nutriunt. qdēcunq; fie-  
ri pōt benignū. expellere v̄o qdē nō est tale. s̄z v̄o q̄nq; p̄pter  
grossiciē vel viscositatē vel subtilitatē ibibitā. vel multitu-  
dinē supfluitatis: vel p̄p̄ quādā structionē. vel p̄p̄ sui ip̄i<sup>o</sup>  
imbecillitatē nequeat ex se expellere: qdē malus est. nec ē  
et ip̄m morās f̄m aialis corp<sup>o</sup> corūpi. et in ipsa p̄tacula egri-  
tudinē p̄creari. vt ap̄a qdē vel erit fiēs vel f̄cū. S̄iēs vt dū  
mā influit vel ḡnatur et coadunā in vacuis mēbzoz re-  
ḡiōibus. S̄actū v̄o cū iā ifluxit vel ḡnata est vel coaduna-  
ta et d̄f p̄p̄ exitura. Et est h̄is q̄tuoz captā. Cā v̄o debili-  
tatis vtutisq; mēbz īterior p̄limū ē malitia p̄plōnis diuer-  
se vel equal. nālis vel acc̄ntalis: et est hūozis vicio p̄limuz:  
vel sine obstructōis cā p̄limū est coartatozia et ē multitu-  
do humoz et supfluitatū et ipsaz grossicies et viscositas ex  
regie p̄cedēs vel nā mēbz. q̄ sint eius supfluitates tales  
vt sunt nerui. p̄niculi. ossa et s̄ilia. et est cā aīs. Cā v̄o extri-  
feca et est cā p̄mitiua cōis q̄stū ad vtrūq; fiendi moduz est  
malitia regūnis nō solū in cibis et potib<sup>o</sup>. s̄z in alyz oib<sup>o</sup> ne-  
cessarijs reb<sup>o</sup> nō nālib<sup>o</sup>. tal̄ vt ex eis p̄cedant oēs cāe ex-  
trinsece p̄narrate: et mor<sup>o</sup> humoz ifluentū. vel multiplica-  
tio et aggregatio ipoz in mēbz ap̄ando ex q̄bus sunt ma-  
gine motus fortes cor̄porē et aiales et vinū: et ē cāe nō ne-  
cessarie. vt nasus. p̄cussio. morfus et s̄ilia. Cā formalis est

detractio nālis mēbz magnitudis ap̄ati ab eo qdē est p̄ter  
nām. Et s̄z hanc diuisione diuidit ap̄a. q̄ aut est tumoris  
grād̄is vt ap̄a est. aut paruū. vt est pustula et borhoz. Cā v̄o  
final. q̄ aut erit salubze aut mortale q̄stū ad finē vltimuz:  
aut q̄stū ad finē mediuz q̄ est altero modoz sex. q̄ aut re-  
soluet̄. aut maturabit̄: et saniat̄. aut lapideat̄. aut putrefit̄  
et corūpet̄ fetēt̄. aut subito aperiet̄ et suffocat̄. aut p̄mu-  
tat̄. Et melior haz est resolo. sc̄da maturatio seu sanatio:  
mala est apertio subita et suffocatiua. deinde corūptio. lapi-  
datio v̄o media est. p̄mutatio pōt se h̄re ad bonū et maluz.  
¶ Signa deinde ad curā ap̄atis certā et p̄lectā op̄z inuesti-  
gare. signa generū et sp̄erū et cārum eius. dictum. n. est sit  
p̄ra in p̄ncipio operis auctoritate. S. De cura cuiuslib<sup>o</sup> mor-  
bi cōfestim sequit̄ cognitionē facientis cāe adeo vt dicat  
ad glauconem. Nihil mirabile in tm̄ medicos peccare in  
sanatōibus īq̄tū et in cognitōe fallunt. Signoz ergo ap̄a-  
tuz qdā sunt generalissima: quoz qdā sunt exteriorz. qdā  
interiorz. Exteriorz sunt manifesta sensui. vt ap̄atum exte-  
riorum membror̄z. et sunt tumor: et iflatio. Interiorum ve-  
ro qdā sunt eēntialia et cōia oibus. vt sunt grauitas vel tē-  
sio et iflatio seu tumor si ad ip̄m cū medio pueniat sp̄is. vt  
q̄ fuerit in s̄to. epate vel splene. Quedā accidētia ex cōita-  
te p̄pter vicinitatē vel colligantiā. vt tenuitas in mirach  
v̄eris. extenuatio corporis subita et in oculis. et cauitas re-  
pentina. Quedā sunt signa generū ip̄i<sup>o</sup>. Nā si sit calm̄ p̄di-  
ctis signis addeit̄ iflāmatio et dolor acut<sup>o</sup> et fortis et perdu-  
rans. Et hoc iō. qm̄ in eo nō solū est replo: s̄z malitia p̄plo-  
nis diuerse et cōtinuitatis solo. q̄ et si signa sint: s̄nt et cōcau-  
se vt supra d̄ctū est. q̄bus fiens ap̄a si nō obuiet̄ ad factōis  
cōplementū breuiter p̄ducat̄. Et p̄inde h̄p̄. inuenimus  
in affo. dixisse. Dolores in laterib<sup>o</sup> et p̄ctorib<sup>o</sup>. vel in alyz  
partibus si multū steterint ad discedendū magnū malū. et  
est et febris maxime si sit cordi p̄pinquū et putrefactū seu  
saniē faciet et et comitant̄ illa. ¶ Et signa sp̄erū q̄ ex mā  
sunt depēdentes s̄nt signa materiez ip̄i<sup>o</sup> ex q̄bus fiunt. q̄  
ifra dicent̄. Et sunt in s̄ma. Nā si qdē sit calm̄ et mā ei<sup>o</sup>  
sit sanguis. accidētia predicta erunt obtusa. Si v̄o colera:  
erunt intensa. Si v̄o adusta. erunt itensiora. Si v̄o frigida  
dolor erit puus. nec tumor magn<sup>o</sup> et acutus. q̄ mā est vis-  
fusa et viscosa nō bene cōgregabilis. nec est febris inq̄tuz  
huius. nisi per putrefactionē caliditatem atgrat. ¶ Et si  
signa sp̄erū ifra dicent̄. et sunt in s̄ma signa d̄ny flegma-  
tis vel m̄lie. et si puenire possit ad ea sensus in flatu sen-  
tiet̄ f̄ritatem. albedinē et molliciē. In m̄lico duriciē et fuscit-  
tatem absq; dolore oīo. Et in ventoso tensionē resistētē  
tactui cum dolore. ¶ Signa v̄o suboz seu cārum mālinz  
sunt. Nā si fuerit i mēbz sensibili neruoso erit dolor acu-  
tus pungitiu<sup>o</sup> et fortis q̄nq; perducēs ex cōtinenti ad spas-  
mum alienationem et anhelitus nocumentum. et pulsus ē  
serinus. Si v̄o in membro isensibili fiat. fit in eo grauitas  
sine dolore acuto. vel est dolor grauius et pulsus v̄ndo-  
sus. Et signum p̄p̄ mēbz officialis in quo est. ē nocumē-  
tum op̄atiōis illius. Et signa modoz sunt. nā si per modū  
ifluxiōis fiat. videbis signa replōnis totius vel alicuius  
membri et venaz et d̄bilitatē membri: et per eoz eūones  
cessat vel minuit̄ ap̄a. si vero per modū congestiōis. signa  
d̄bilitatis membri ap̄ati sola aderunt. vel cum regim̄is  
malitia et predictarum priuatione. Et si quoz sit in fieri:  
videbis augeritumorem et accidentia quotidie parū post  
parum. Si vero factum. iam materia est aggregata cum  
cupo. tumor permanebit in eē suo. et dolor et febris ext̄ac  
augebitur p̄pter digestiōez materie que ex tunc incipit  
fieri si fieri debz. ¶ Signa vero tempoz ei<sup>o</sup> sunt triplici-  
ter sumpta. vt q̄a penes essentiam eius. penes accidentia.  
et penes signa digōnis et indigōnis. Penes eēntiam qdē.  
nam in p̄ncipio incipit tumescere membrum. deinde au-

## De apostematibus

getur donec stet: deinde stat in ultimo: in regionib<sup>9</sup> mem-  
broz: deinde minuit<sup>9</sup> & resoluit<sup>9</sup> si debeat esse salubre. Sed  
dices vbi sunt vacue regiones membror<sup>9</sup> cū dicat Arist. nō  
esse dare vacuū in nā: Lūi respōdet. S. dices. Qm̄ aut̄ i cō-  
tinuo nō est dare vacuū & si aliqd̄ i fluxerit cōcurrūt ad se  
inuiçē vniuerse p̄ticle corporis: quēadmoduz̄ in aq̄ vi-  
demus si ergo p̄currūt p̄p̄ effluxionē vt qd̄ nō rarefiēt p̄p̄  
i fluxionē. sic ergo sunt. & si nō actu: potētia tñ. Penes acci-  
dentia vō. nā si in p̄ncipio fiūt p̄dca cēntialia erūt leuia: &  
cū puenerint ad augmētū augebunt<sup>9</sup> & apud statū vltima  
bunt<sup>9</sup> & in declinatione remittent<sup>9</sup> dōec totalr̄ cessent si sa-  
lubre sit ap̄a. si vō mortale stabūt in acumie suo donec ex-  
tinguāt. Tertio penes digōnis signa: ei<sup>9</sup> tēpora dignoscun-  
tur. nā si incipiat maturari: videbis duriciē q̄ in p̄ncipio fu-  
it minui: & dolorē & febrē augeri si fuerint: vel insurgere: si  
nō fuerint: deinde vltimari qm̄ digō & maturatio sit cōple-  
ta: & virulentia egrediē si sit nō sub cute celatū: vt qz̄ i ocu-  
lis naribus vel labys pleura & sillib<sup>9</sup> fiat. Inq̄. n. S. In oi  
ap̄ate sub cute celato solet eruginosus exire liquor: maxie  
si calm̄ sit vel maturū: & vltimo cū cōpleta est & p̄fecta mi-  
nui. ¶ Signa forme eius sūt. Nam si ap̄a fuerit magnum:  
grauedo & dolor erit maior: & maior lesio op̄atōis cōsuetē.  
Si vero puū vt pustula vel borbor p̄dca sunt minora. Si  
gna vero finis & terminatōis sūt diuersa s̄m diuersitatem  
ipsi: nā si qd̄ resolua<sup>9</sup> remissio fiet doloris grauitatis & fe-  
bris & alioz̄ cōcomitantū accētium: & v̄tutis iualefcētia &  
fortitudo. ¶ Signa vō maturatōis & saniatōis seu suppu-  
ratiōis fientis sūt. plongatio ap̄atis pulsatio & doloris & fe-  
bris augmentatio: sed ipsi<sup>9</sup> facte illoz̄ est diminutio. Inq̄.  
n. hyp. in affo. Circa gnationē sanici dolores & febres acci-  
dūt magis q̄ p̄fecta sanie: & cū hoc est augmētatio grauita-  
tis & p̄deris. ¶ Et signa eruptiōis sūt rigor: diminiutio gra-  
uitatis & doloris & fortis egressio puris. Et ex signis bonis  
sunt. vt sanies q̄ erūpit sit laudabilis: qz̄ alba lenis & eq̄lis  
carens malo odore: & seq̄ diminutio vel cessatio febris do-  
loris & alioz̄ accētium: & v̄tutis iualefcētia & op̄ationū ei<sup>9</sup>  
Que si sunt eō sunt mali significatiua. Signa subtiliatōis  
& quersōis in lapidē sūt diminiutio doloris & febris oio cuz̄  
duricie vel augmētatio si in p̄ncipio fuerit. Et signa corru-  
ptōis fetētis sunt mutatio coloris ad liuiditatē vel nigre-  
dinē mēbri vel vicini & exētiū fetoz̄. Signū subite aper-  
tiōis est subita mioratio grauedis & doloris in ap̄ate mem-  
broz̄ & permutatio ei<sup>9</sup> in membro ad qd̄ trāsīt mā: & qm̄qz̄  
exitus puris vel sanguis. Signa vō p̄mutatōis sunt diuer-  
sa s̄m diuersimodā p̄mutatōez̄ ipsi. Et sunt. nā si qd̄ mu-  
tatio sit de iterioz̄ib<sup>9</sup> ad exteriora sūt alienatio accētium &  
p̄mutatio iterioz̄ sit<sup>9</sup> cū dolore: tumore & qlitate mutata  
exterioris in mēbro ad qd̄ mutat. In quo p̄inde dolor & ca-  
liditas ē p̄us p̄cepta: & sunt bona: s̄ria vō mala. Inq̄. hyp.  
in affo. Erūpila iteri<sup>9</sup> extra cōuerti bonū. exterioris vō it<sup>9</sup>  
malum. Aut erit de nobili ad ignobile: vt de p̄ncipali ad  
emunctorium aut econuerso. aut de minus nobili ad ma-  
gis nobile: vt de pleura ad pulmonem: aut de pulmone  
ad cor: aut de supiori ad iferi<sup>9</sup>. aut eō. ¶ Sigdē ergo p̄mo  
mō p̄mutet<sup>9</sup> signa erūt alienatio doloris & febris & alioz̄  
accētium: & virtutis iualefcētia: & in grauitate dolore: calore  
& tumore in emūctorio. Si vō p̄mutet<sup>9</sup> eō signa erūt s̄ria:  
& malitia anhelitus & pulsus. si permutatio sit ad spūalia &  
ad cor: qz̄ eius p̄secutio & diuisio erunt manifesta & pulsus  
diuersitas & ineqlitas. Si at̄ fiat de supiori ad iferi<sup>9</sup> vt de  
cerebro ad cor. signa erunt eadē cū p̄dictis. Si vō de eo vl<sup>9</sup>  
spūalib<sup>9</sup> ad nutritiua: signa erūt tensio in hypocundrys &  
grauitas. si econuerso de iferiōz̄ib<sup>9</sup> ad supiora mutet<sup>9</sup>: signa  
erūt malitia anhelit<sup>9</sup>. qz̄ coāgustatio eius & dolor pectoris  
& grauitas in parte furcule & ardoris & doloris mutatio de  
iferiōz̄ib<sup>9</sup> & nutritiuis ad spūalia si ad ea permutatio fiat.